

Destques das Demonstrações Financeiras do Banco Bradesco – 1º trimestre de 2024

No 1º trimestre de 2024, o Banco Bradesco obteve Lucro Líquido Recorrente de R\$ 4,211 bilhões, com queda de 1,6% em relação ao mesmo período de 2023 e crescimento de 46,3% quando comparado ao resultado do 4º trimestre de 2023 (o lucro do 4º trimestre foi de R\$ 2,878 bilhões). O Retorno sobre o Patrimônio Líquido Médio Anualizado (ROAE) do banco ficou em 10,2%, com queda de 0,4 p.p. em doze meses.

A Carteira de Crédito Expandida do banco cresceu 1,2% em doze meses e 1,4% no trimestre, atingindo R\$ 889,9 bilhões. As operações com pessoas físicas cresceram 2,0% em doze meses, chegando a R\$ 372,6 bilhões, com destaque para crédito rural (+17,1%), o financiamento imobiliário (+5,8%) e o crédito consignado (+4,5%), linhas de menor risco, em contraposição ao cartão de crédito que apresentou queda de 4,5%. O crédito para pessoa jurídica cresceu 0,7% em doze meses, alcançando R\$ 517,4 bilhões, com destaque para o crédito rural (+35,5%), financiamento imobiliário (+19,7%) e avais e fianças (+9,3%). O Índice de Inadimplência superior a 90 dias, ficou em 4,8%, com queda de 0,3 p.p. em doze meses. As despesas com provisões para créditos de liquidação duvidosa (PDD) recuaram 12,7% em doze meses, totalizando R\$ 8,4 bilhões.

A receita com prestação de serviços mais a renda das tarifas bancárias cresceu 0,1% em doze meses, totalizando cerca de R\$ 6,9 bilhões. Por sua vez, as despesas de pessoal mais PLR cresceram 3,8% no mesmo período, somando R\$ 5,8 bilhões. Com isso, a cobertura dessas despesas pelas receitas de prestação de serviços e tarifas do banco foi de 118,4%.

No final do primeiro trimestre de 2024, a holding contava com 85.634 empregados, registrando uma queda de 578 postos de trabalho em doze meses e 588 postos fechados na comparação com o trimestre imediatamente anterior. Nesse período, foram encerradas 151 agências e abertas três unidades de negócio, totalizando 2.704 agências e 802 unidades de negócios. O total de clientes do banco diminuiu em 1 milhão, totalizando 72,3 milhões de clientes.

(em R\$ milhões)

Contas	1tri2024	4tri2023	1tri2023	Variação	
				3m	12m
Ativos Totais	1.941.659	1.915.475	1.812.386	1,4%	7,1%
Carteira de Crédito Expandida	889.918	877.285	879.283	1,4%	1,2%
Patrimônio Líquido	161.460	162.128	157.156	-0,4%	2,7%
Lucro Líquido Contábil	4.211	1.703	4.280	147,3%	-1,6%
Lucro Líquido Recorrente	4.211	2.878	4.280	46,3%	-1,6%
Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado	10,2%	10,0%	10,6%	0,2 p.p.	-0,4 p.p.
Receita com Operações de Crédito	24.544	25.908	27.061	-5,3%	-9,3%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	17.517	15.107	18.422	16,0%	-4,9%
Resultado Recorrente com Seguros, Previdência e Capitalização	2.740	1.250	1.221	119,2%	124,4%
Resultado das Aplicações Compulsórias	2.224	2.443	2.395	-9,0%	-7,1%
Despesas com Captação no Mercado	-27.124	-26.440	-29.919	2,6%	-9,3%
Despesas com PDD	-8.433	-8.894	-9.661	-5,2%	-12,7%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	10.416	9.190	9.921	13,3%	5,0%
Receita de Prestação de Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	6.896	7.172	6.888	-3,8%	0,1%
Despesas de Pessoal + PLR (DP)	-5.824	-6.004	-5.612	-3,0%	3,8%
Cobertura (RPS/DP)	118,4%	119,5%	122,7%	-1,1 p.p.	-4,3 p.p.
Resultado Operacional	4.501	-675	4.286	-	5,0%
Resultado antes da Tributação e Participações	4.464	-702	4.287	-	4,1%
Resultado com Impostos e Contribuições	-171	2.458	67	-	-
Base de Clientes (em milhões)	72,3	71,1	73,3	1,2	-1,0
Índice de Basileia	15,40%	15,80%	16,19%	-0,4 p.p.	-0,79 p.p.
Taxa de Inadimplência (90 dias)	4,80%	5,10%	5,10%	-0,3 p.p.	-0,3 p.p.
Agências	2.704	2.695	2.855	9	-151
Unidades de Negócios	802	820	799	-18	3
Postos de Atendimento	3.158	3.351	3.498	-193	-340
Funcionários	85.634	86.222	86.212	-588	-578